

MATERIAL DE CONSUMO - Material de Expediente									
SUBELEMENTO - 16 - Material de Expediente									
SUBELEMENTO - 19 - Acondicionamento e Embalagem									
PRIORIDADE 40									
Prio	Descrição sucinta do objeto	Und	Qnt	CATMAT /CATSER	Valor Unt Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/Parcelada)	Centro de Custos	Objetivo Estratégico
1	Papel A4, material papel alcalino, comprimento 297, largura 210, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75, cor branca, resma com 500 folhas, reciclado (selo ecológico).	Unidade	600	461889	R\$25,50	R\$ 15.300,00	Parcelada	S024406M	OE 06 - Aumentar a efetividade na gestão do bem público
2	Envelope - , material papel kraft, gramatura 80 g/m2, tipo saco comum, modelo ofício padrão, cor parda , tamanho 240 mm x 340 mm.	Unidade	750	467347	R\$0,72	R\$ 540,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
3	Envelope, material papel kraft, gramatura 80 g/m2, tipo saco comum, cor parda , modelo tamanho A4(297mm x 324mm).	Unidade	750	459309	R\$0,46	R\$ 345,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
4	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 un, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais corpo sextavado, transparente e orifício lateral.	Unidade	1200	271836	R\$1,47	R\$ 1.764,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
5	Caneta esferográfica, material plástico, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, características adicionais corpo sextavado, transparente e orifício lateral.	Unidade	700	271837	R\$1,47	R\$ 1.029,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
6	Caneta esferográfica, material plástico, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, características adicionais corpo sextavado, transparente e orifício lateral.	Unidade	300	271838	R\$1,47	R\$ 441,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
7	Caneta Retroprojeto, material plástico, cor azul, ponta de 1mm, caixa com 12 unidades.	Unidade	43	441867	R\$16,96	R\$ 729,28	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
8	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo, caixa com 50 unidades.	Cx	102	271777	R\$4,43	R\$ 451,86	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
9	Grampeador, material metal, tipo mesa, capacidade 30, tamanho grampo 26/6, características adicionais pintura epóxi.	Unidade	60	438601	R\$28,54	R\$ 1.712,40	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
10	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades.	Cx	100	425226	R\$7,76	R\$ 776,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
11	Lapis preto, material corpo madeira, matéria carga grafite preto nº2, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 7, comprimento total 17, características adicionais com ponta.	Unidade	600	337519	R\$1,99	R\$ 1.194,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
12	Apontador lápis, material metal prateado, pequeno, tipo escolar, características adicionais sem depósito, retangular.	Unidade	30	234051	R\$2,17	R\$ 65,10	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
13	Borracha apagadora de escrita, material borracha, comprimento 42mm, largura 21mm, altura 11mm, cor branca, com capa protetora.	Unidade	25	428584	2,29	R\$ 57,25	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
14	Bloco de recados material papel reciclado, cores diversas, largura 76mm, comprimento 76 mm, com no mínimo 90 folhas no bloco, características adicionais auto-adesivo, removível, tipo post-it.	Unidade	200	412152	R\$4,14	R\$ 828,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
15	Bloco de recados material papel reciclado, cor amarela, largura 76mm, comprimento 76 mm, características adicionais: auto-adesivo, removível, post-it, quantidade mínima de 90 folhas cada bloco.	Unidade	40	232458	R\$17,64	R\$ 705,60	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
16	Caixa arquivo, material plástico corrugado, dimensão (c x l x a) 36,0 x 13,5 x25,0 cm, cores diversas(azul, vermelho, verde), impressão padrão, características adicionais com trava.	Unidade	175	459412	R\$7,10	R\$ 1.242,50	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
17	Pasta arquivo - material papelão duro, comprimento 350 mm, aplicação arquivamento de papeis, tipo caixa, largura 130 mm, altura 245 mm, cor pardo, encaixe com trava.	Unidade	120	459423	R\$8,80	R\$ 1.056,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
18	Caixa de Correspondência material acrílico, cor fumê, tipo tripla, comprimento 370, largura 260, altura 50, características adicionais articulação em acrílico.	Unidade	6	336564	R\$40,16	R\$ 240,96	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
19	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa (4 operações básicas), fonte alimentação solar/bateria, características adicionais visor de cristal líquido, sistema cálculo binário.	Unidade	15	394691	R\$30,86	R\$ 462,90	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
20	Capa Encadernação, encadernação geral, material PVC - Cloreto de polivinila, cor preta, comprimento 297, largura 210, espessura 15 a 30, revestimento curvin sttelcrystal, características adicionais lombada em aço c/ resina termoplástica no interior.Pacote com 100 unidades.	Pacote	16	278731	R\$22,90	R\$ 366,40	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
21	Capa Encadernação, encadernação geral, material PVC - Cloreto de polivinila, cor transparente, comprimento 297, largura 210, espessura 15 a 30, revestimento curvin sttelcrystal, características adicionais lombada em aço c/ resina termoplástica no interior, pacote com 100 unidades.	Pacote	16	316200	R\$32,75	R\$ 524,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
22	Cola escolar, composição acetato de polivinila, cor branca, aplicação papel/cortica e material poroso, características adicionais com bico aplicador, tipo pastosa tubos de 90 g.	Unidade	60	435080	R\$4,28	R\$ 256,80	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
23	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 12, comprimento 210, número anéis 23, cor preta, pacote com 100 unidades.	Pacote	50	425310	R\$11,81	R\$ 590,50	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
24	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 20, comprimento 210, número anéis 23, cor preta, pacote com 100 unidades.	Pacote	6	445493	R\$29,55	R\$ 177,30	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
25	Estilte com lâmina, corpo plástico, tipo largo, espessura 18mm, aplicação escritório.	Unidade	120	238683	R\$3,70	R\$ 444,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
26	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 200, gramatura 75, comprimento 297, largura 210.	Unidade	20	200694	R\$18,60	R\$ 372,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
27	Livro protocolo, material papel sulfite, quantidade folhas 200, gramatura 75, comprimento 297, largura 210.	Unidade	13	200694	R\$ 12,90	R\$ 167,70	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
28	Marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor amarelo.	Unidade	100	279313	R\$2,40	R\$ 240,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
29	Marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor laranja.	Unidade	100	428782	R\$2,68	R\$ 268,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
30	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60, largura 450, acabamento superficial brilhante, comprimento folha 25m, transmitância transparente.	Rolo	30	357390	R\$44,30	R\$ 1.329,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
31	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo AZ, largura 285mm, lombada larga, cor preta, prendedor interno ferragem removível com 2 furos, características adicionais revestimento plástico, comprimento 350, tamanho ofício.	Und	100	237769	R\$11,93	R\$ 1.193,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
32	Pasta catálogo, material papelão, comprimento 330, largura 240, cor preta, capacidade 50 plásticos, tamanho ofício.	Und	80	359010	R\$12,10	R\$ 968,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
33	Pasta plástica, material plástico, comprimento 330, largura 216, cor azul, tipo l transparente.	Und	200	283063	R\$6,10	R\$ 1.220,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
34	Pasta plástica, material plástico, comprimento 340, largura 240, espessura 50mm, cor fumê, características adicionais com elástico.	Und	340	443401	R\$1,60	R\$ 544,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
35	Pasta suspensa, material cartão marmorizado, largura 240, altura 340, cor castanha, prendedor interno grampo trilho plástico, características adicionais etiqueta e suporte plástico nas pontas, visor transparente, 1 unidade.	Und	150	237769	R\$10,40	R\$ 1.560,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
36	Perfurador papel, material aço, tipo mesa, capacidade perfuração mínima de 20 folhas, funcionamento manual, características adicionais base em pvc, quantidade furos 2.	Und	20	411452	R\$35,60	R\$ 712,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1

37	Perfurador Papel, material metal, tipo profissional, capacidade perfuração 50 folhas, funcionamento manual, características adicionais afiado, durável, escala ajuste formato papel, quantidade furos 2..	Und	4	434707	R\$68,27	R\$ 273,08	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
38	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor azul.	Und	72	114456	R\$9,53	R\$ 686,16	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
39	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor preto.	Und	72	392076	R\$9,47	R\$ 681,84	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
40	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor vermelho.	Und	36	233848	R\$9,73	R\$ 350,28	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
41	Quadro avisos, material cortiça, comprimento 90, largura 120, finalidade mural, material moldura alumínio.	Und	6	150153	R\$ 70,00	R\$ 420,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
42	Quadro branco, material laminado melamínico brilhante, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 90, comprimento 120, características adicionais com 2 presilhas na parte superior, material moldura alumínio.	Und	3	240619	R\$ 239,40	R\$ 718,20	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
43	Papel para impressão formatado, tipo: couchê, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 180 g/m2, cor: branco brilhante gloss. Pacote 50 folhas.	Pcte	2	461788	R\$24,72	R\$ 49,44	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
44	Luva proteção, material vaqueta curtida em couro, tamanho grande, tamanho cano curto, tipo 5 dedos, características adicionais classe 2, reforço externo palma e polegar, cor bege, par.	Par	23	430008	R\$13,59	R\$ 312,57	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
45	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50 MM, comprimento 50 M, cor incolor, aplicação multuso.	Und	50	278982	R\$9,04	R\$ 452,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
46	Etiqueta adesiva branca; ref. 6281; formato 25,4 x 101,6 mm, 20 etiquetas por folha, caixa com 25 folhas.	Cx	6	203508	R\$22,94	R\$ 137,64	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
47	Barbante de sisal, natural, 1,50 mm, rolo com 100 Metros.	Und	20	292117	R\$ 10,07	R\$ 201,40	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
48	Acerato plástico, 1M Largura.	Metro	5	244063726	R\$ 45,00	R\$ 225,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
49	Apagador Tipo: Quadro Branco.	Und	10	168015	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
50	Lacre - Pacote com 100un - Para Malote.	Pcte	60	244061233	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
51	Régua escolar, 30 CM	Und	100	244064200	R\$ 5,30	R\$ 530,00	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
52	Tinta para carimbo, cor azul	Und	6	142329	R\$ 4,90	R\$ 29,40	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
53	Tesoura aço inoxidável, 25cm	Und	35	244066838	R\$ 16,34	R\$ 571,90	Parcelada	S024406M	Idem ao Item 1
valor total estimado (R\$)						R\$ 46.282,46			